
Prop. n. 199/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 32 DEL 17/01/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA CORNICI 
PROSPETTICHE DELLE APERTURE E DEGLI INFISSI 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VIA SOLFERINO - CUP 
H19E19000110007 - RETTIFICA DETERMINAZIONE 
N. 770/2020 - SOSTITUZIONE COORDINATORE PER 
LA SICUREZZA

I L  D I R I G E N T E

Visti:

Il Dup triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
45 del 30/07/2021;

il  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2021-2023 approvato  con deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021;

Visto il decreto sindacale n.39 del 30.09.2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ed incompatibilità di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  9/6  del  22/02/2019  è  stato 
approvato  il  piano  degli  interventi  programmati  nell’ambito  del  “  Piano 
straordinario di edilizia scolastica Iscol@ 2018-2020” – Asse II “Interventi di 
messa in sicurezza, piccoli ampliamenti e manutenzione programmata degli 
edifici  scolastici”  tra  cui  è  stato  ricompreso  il  finanziamento  per 
“Consolidamento  strutturale  dei  solai  ed  efficientamento  energetico  della 
scuola primaria di Via Solferino" per l’importo complessivo di € 181.900,00 di 
cui € 145.520,00 a valere sul fondo di cui al Decreto interministeriale n. 87 
del 1 febbraio 2019 cd. Mutuo BEI 2018, oltre al cofinanziamento comunale 
di € 36.380,00;

- per l’attuazione del suddetto intervento è stata stipulata la convenzione 
tra la Regione Sardegna e il Comune di Oristano;

- è prevista un ulteriore risorsa che concorre a finanziare il progetto, per € 
80.191,00,  mediante  l'attivazione  del  Conto  termico  per  gli  interventi  di 
efficientamento energetico;

Richiamate:

-  la determinazione del Dirigente del Settore lavori pubblici e manutenzioni n. 
770 del  08/07/2020 con la quale si  è provveduto a nominare l'Ing. Roberto Sanna, 
Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e, 
contestualmente,  nominare  l'Arch.  Stefania  Melis  come  Progettista  e  Direttore  dei 
Lavori  ed il  Geom. Maurizio Putzolu come Progettista e Direttore Operativo,  per  la 
progettazione dei lavori di “PIANO TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ 2018-
2020  ASSE  II  –  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA,  PICCOLI  AMPLIAMENTI  E 
MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI Consolidamento strutturale 
dei solai ed efficientamento energetico scuola primaria”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- la determinazione n. 1314 del 05.11.2020 con cui si è provveduto a nominare 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dell’intervento  di  cui  trattasi,  l’Ing.  Stefano 
Lochi, dipendente di questa Amministrazione;

Dato atto che per mero errore materiale con la succitata Determinazione n. 770/2020 
è  stato  indicato  come  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  l’Ing. Roberto Sanna, anziché l’Arch. Stefania Melis;

Ritenuto  pertanto  di  dover  rettificare  la  precedente  Determinazione  n.  770/2020 
intendendo quale Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
ai sensi dell'art. 90 comma 4 del D.Lgs 81/2008, l’Arch. Stefania Melis, dipendente 
tecnico di questa Amm.ne che dispone della possibilità di svolgere tale prestazione 
nell'ambito  dell'attività  ordinariamente  prestata  presso  lo  stesso  Servizio  e  che 
dispone  di  proprio  Know  –  how  tecnico  a  seguito  di  verifica  dell'insussistenza  di 
conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo allo stesso dipendente; 

Considerato  inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l'adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

DETERMINA

1) di rettificare la Determinazione n. 770 del 08/07/2020 per le motivazioni 
esposte in premessa;
2) di dare atto che il Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dei  lavori  di  “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
CORNICI  PROSPETTICHE  DELLE  APERTURE  E  DEGLI  INFISSI  ED 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  NELLA  SCUOLA  PRIMARIA  DI  VIA 
SOLFERINO”   è l’Arch. Stefania Melis;
3) di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun 
impegno di spesa.

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


